62. Nullus sapientiam plene recipit, nisi qui ab omni se abstrahere actionum carnalium fluctuatione contendit. *Ibid.*, lib. 48, cap. 25.

63. Quomodo dixerim in sapientia consummatum, quem video nec initiatum? *Serm. 36. de Parv. sermon.*

64. Sol non omnes, quibus luceat, etiam calefici : sic sapientia multos quos docet quid sid faciendum, non continuo etiam accedit ad faciendum. *Serm. 28. super Conf.*

65. Sapientia otia, negotia sunt : et quo otiorum sapientia, eo exercitatio in genere suo. *Ibid.*, serm. 85.

66. Etsi sapiens alius sis, deest tibi sapientia, si tibi non fuerit sapientia. *Lib. 2. de Consid. ad Eugen. Pop.*

67. Sapientia mundi terrena est; animalis, dia belica, inimica salutis, suffocatrix vita, mater epiditatis, quae solet Deo vomitum provocare. In *Declamat.*

68. Nulla virtus nec angelica, nec humana

s. CYPRIAN.

DIDYM.
ALEX.

DIONYSIUS.
CARTHUS.

S. FRANCIS.
ASSIAS.

GLOSS. ORD.
INT.

HUGO A. S.
VICTORE.

S. GREGOR.
MAGNUS.

HUGO CARD.

S. ISidorus.
HESPA.

S. JOAN.
TRITH.

S. ISidorus.
HESPA.

70. Sapientia ferro etiam ipso fortior est. *Ibid.*, cap. 9.

71. Sapientia vera non est in foliis, ac floribus : sed in mediulis ac fructibus sensuum, que non aurem prætervolat, sed animum reficit. *Ibid.*, super *Isaiam*, cap. 55, super illud : *Omnis sicuties, venit ad aquas.*

72. Nihil magis ad spem percepiente sapientie mentes erigit, quam cum eos in sapientia jam clare miramur, aliquando parvulos et indoctos fuisse meminimus. *Ibid. 4 Opus.*, cap. 4.

73. Quamlibet simplex, quisque sit et rusticus, qui arcana sapientiae comprehendere nequeat, si tamen sapientiam exempla imitatur, juro inter sapientes annumerabitur. *Ibid.*, lib. 2, cap. 13, super illud : *Qui cum sapientiam graditur.*

74. Cum multi sint, qui sapientiam reprehinent, difficil inventum, qui discernere queat vi rum sapientem ab his, qui videbunt esse sapientes. Super *Ecclesiasten*, cap. viii, super illud : *Quis ita sapientia?*

75. Sapientia hujus mundi est animalis, terrena, diabolica : animalis in luxuriosis, terrena in avaris, diabolica in superbis. Super *III Reg.*, cap. i.

76. Curiosi nimis sepe accenduntur in sapientia perscrutandi, et accidit ut sapientia tanto alius recedat, quanto profundius inquiritur. Super *Ecclesiasten*, cap. viii.

77. Bonus incomparabiliter est sapientis thesaurus, qui distributus recipit incrementum. Super *Ecclesiastic.*, cap. xx.

78. Sapientia cordis os regat et doceat, et os sapientiam cordis alius manifestet et communiet. Super *Luc.*, cap. xxi, in illud : *Ego dabo vobis os et sapientiam.*

79. Difficile sane est inter secularia veram sapientiam invenire. *Homil. 83 super Joan.*

80. Sapientia habitate nesci, nisi in corde pacifico, et ideo illi, in quibus aliud terrena desideria perspiciunt, que sit sapientia non noventur. *Lib. 3, de Arca Noe moral.*, cap. 4.

81. Si Christus est sapientia, qui sapientiam pro humana lante querit, similis esse convincitur proditor Judeus, qui Christum vendidit. *Ibid.*, cap. 6.

82. Sapientia, per timorem seminatur, per gratiam rigatur, per dolorem macitur, per fidem radiatur, per compunctionem oritur. *Ibid.*

83. Omnim expetendorum prima est sapientia, in qua perfecti boni forma consistit. *Lib. 1 Didasc.*, cap. 2.

84. Summum in vita solamen, et studium sapientie : quam qui inventi, felix est : et qui possidet, beatus. *Ibid.*

85. Amor sapientie, etiam naresscente corpore, dilectorum sui non deserit. *Lib. 3 Didasc.*, cap. 15.

86. Vera sapientia semper virtutem habet contentem, quia hoc magis appetit scire quod magis expedit esso. *Lib. 4 Miscellan.*, codic. 4, tit. 43.

87. Mundana sapientia merebris est. Super *Prov.*, cap. xxx.

88. Excelsior est omnibus rebus sapientia : nec esse potest illa justitia sine sapientia.

89. Qui vero secundum seculum sapientem est, secundum Deum stultus est. *Lib. 2 de Sum. bono*, cap. 4, sent. 1.

90. Ille recte sapit, qui secundum Deum sapit. *Ibid.*, cap. 29, sent. 11.

91. Horret sapientia spumeum verborum ambitum, ac fuso mundialis eloquentie inflatis sermonibus perornatum. *Ibid.*, sent. 12.

92. Nihil perniciosius, quam sapientem se reputare, hinc est mors et cæcatio humilitatis. *Ibid.*, cap. xxvi.

93. Non est major stultitia, quam quod homo sibi sapientis esse videtur. *Ibid.*, cap. xxviii.

94. Quinque modis sapientia concipiscitur : quidam discunt, ut sciunt, quod est curiositas ; quidam, ut scientes appareant, quod est vanitas ; alii, ut vident et increbant, quod est sinuosa pravitas ; alii, ut alios edificant, quod est landata charitas ; alii, ut edificantur, quod est pia humilitas. Tres superiores sine fructu in concipiscendo abundant : hi colligunt manu, sed putrescit in ore corum. Duo posteriores fructum metunt. *Lib. 4 Miscellan.*, codic. 2, tit. 87.

HUGO CARD.

JOAN.

TRITH.

ISIDORUS.

HESPA.

- sidiis : sapientis omnia prudenter examinat, et inter hominem et malum intelligendo dijudicat. *Ibid.*
140. Diligo sapientiam, et manifestabitur tibi : accede ad illos, et appropinquabit tibi : assidius esto illi, et instruet te. *Ibid.*
141. Sapientiam cum ceteris impartiris, tibi magis hanc anges : sapientia danda largior fit, retinendo minoratur. *Prose.*
142. Largiendo redundanter est sapientia; et dum plus conferunt, plus abundat. *Ibid.*, cap. 4.
- S. JUSTIN.
MART.
- LACT. PIRUM.
143. In sapientia omnia dictu prona sunt, auditiva sua via, facili intellectu, honesta susceptu. *Lib. 1 de Divin. inst.*, cap. 1.
144. Non in lingua, sed in corde sapientia est. *Ibid.*, lib. 3, cap. 13.
145. In sola religione, id est, in Dei summi nomine, sapientia est. *De Ira Dei*, cap. 22.
146. Primus sapientias gradus est, falsa intelligere : secundus, vera cognoscere. *Lib. 1 de Divin. inst.*, cap. 23.
147. Qui sapientiam studet, nondum sapit : sed ut sapere possit, studet. *Ibid.*, lib. 3, cap. 2.
148. Vulgus interdum plus sapit, quam sapiens, quia tantum opus est, sapit. *Ibid.*, cap. 5.
149. Nihil sapientia dignius inveniri potest. *Ibid.*, cap. 11.
150. Sapientia, nisi in aliquo actu fuerit, quo vim suam exerceat, manis et falsa est. *Ibid.*, cap. 16.
- S. LEO I.
151. Sapientia, que desursum est, pudica est, pacifica, molesta, sudabilis, amans bonum, sine simulatione. *Adversus presump. Michaelis, et Leonis Arizidan episc.*, cap. 38.
152. Quid iniquus, quam iniqua sapere, et sapientioribus doctioribusque non credere. Epist. 10, *ad Flavian. Constantinop.*, cap. 4.
153. Si somel svitavitate sapientie degustasse, omnia preter illem in fastidium vertexentur : habet enim in se incomparabiles thessaros deliciarum, atque omnium bonorum gratiam largitur ad plenam. Epist. 81, *ad Simon. Carnotens. economic.*
154. Sapientia in corde viri nihil sublimius : sed si sensibus carnis obscuretur, nihil vilius. *De Paulis*, cap. 14.
155. Quis est finis recte sapiendi? seipsum et omnem creaturam damnare stultitiae. *De Migrat. Avaricia*.
156. Est mentis lumen sapientia, sicut e diver-

so insipientia tenebra sunt anima. *Lib. 2 de Victimis.*

157. Quidquid est sapientia praeditum, amicum Deo, non servum est. *Lib. de Verbis Noe.*

158. Nihil sapientia tanto impedimento est, quanto natura carnium. *De Gigant.*

159. Primus est sapiens in humano genere, sicut gubernator in navi, magistratus in civitate, imperator in exercitu, anima in corpore, mens in anima. *Lib. de Abraham.*

160. Acquisitio sapientie non sensu discitur, sed mente sincorissima percepitur. *Lib. de eo: Quis rerum diuinarum heres sit.*

161. Nemo se placere Deo per mundi sapientiam putet, que tota carnalis est, et a vera sapientia cum omni sua vanitate destruitur. Epist. ad Demetriad.

162. Apud se prudens est, et non apud Deum, qui sapientiam quam habet, non auctor omnis sapientie deposita, sed sibi suisque meritis et studiis. *Super Epist. ad Rom.*, cap. xii, can. 16.

163. Apud se sapiens et prudens est, qui cum sibi studiis sapientie se putat esse; et gloriatur in se, qui sperat scire, quod nescit. *Ibid.*

164. Nihil sapientie dono possidetur utilius, nihil inventur difficultius, estenim thessarum absconditus. Part. 1, tract. 1, *de Stata inter. hom.*, cap. 4.

165. Quanta cautela cor custodiendum est, in quo sapientia thessarus inventitur : quo nihil datur, nihil tutius possidetur. *Ibid.*

166. Nihil sapientia arduentis diligitur, nihil dulcium possidetur : hinc est enim quod sapientes omnes esse volunt, pauci tamen admodum sapientes esse possunt. Part. 4, *de Benjamin minore*, cap. 4.

167. Si quis vult esse sapiens, sit bonus : quia nemus vere est sapiens, nisi vere bonus. *Lib. 6 de Gubern. Dei.*

168. Sapientia christiani est timor et amor Christi : iniuncta sapientie est in timore Christi, perfectio in amore. *Lib. 4 ad Eccles. catholic.*

169. Qui summum sapientie culmen attigerit, et is hominem se esse meminerit. *In suo Dione.*

170. Cum a Deo divina sapore postulemus, tum ipsi quacunque ratione possumus, undeque sapientiam comparemus. Epist. 81, *ad Simon. Carnotens. economic.*

171. Sapientia in corde viri nihil sublimius : sed si sensibus carnis obscuretur, nihil vilius. *De Paulis*, cap. 14.

172. Quis est finis recte sapiendi? seipsum et omnem creaturam damnare stultitiae. *De Migrat. Avaricia*.

173. Plurima commoda veniunt, si moderatrix

s. PROSPER.

s. REMIG.

RICHARD. A.
s. VICTORE.

PLATO.

S. SYNEUSIS
EPISCOPUS.

HIAS
PHILOSOPHE.

CICERO.

SENECA.

omnium rerum presto est sapientia. *Lib. de Invent. rhetor.*

174. Sapientia toto hominis custos et procuratrix est. *Lib. 4 de Finibus*, num. 47.

175. Sapre etiam sub pallio sordido latet sapientia. *Lib. 3 Tusc. quest.*, num. 56.

176. Quisquis est, qui moderatione et constantia quietus animo est, subique ipse placatus, neque tabescat molestias, neque frangatur timore, nec sitiens quid appetat, nec alacritate futili gestione deliquescat, it est vere sapiens. *Ibid.*, lib. 4, num. 37.

177. Nec quidquam sapere sapiens potest, qui sibi ipsi potuisse nescit. *Lib. 3 de Offic.*

178. Quid est optibius sapientia, quid præstantius, quid melius, quid homine dignius? hanc qui exspectum, philosophi nominantur. *Lib. 2 de Offic.*

179. Sic ut stultitia, etsi apteka est quod concupivit, nunquam se tamen satis consecutum putat : sic sapientia semper ea contenta est, quod adest : neque eam unquam sui penitet. *Lib. 5 Tusc. quest.*

180. Sapientis est proprium, nihil quod penitenter possit facere, nihil invitum ; splendide, constanter, graviter, honeste omnia. *Prose.*

181. Nihil ita expectare, quasi certe futurum : nihil cum accidenti, admirari, ut inopinatum, aut novum accidisse videatur. *Ibid.*

182. Humanam sapientiam hand magni, imo nihil plane estimandum censes ; solus vero Deus sapientis est. Sizygia 1, in *Apolo.*

183. Corpus impedimento est ad sapientiam ipsum comparandam. Sizygia 1, in *Dialogo Phœdri*.

184. Sapientia est illa rectus et genuinus numerus, enijs vice omnia haec sunt communata, cuius gratia et cum qua omnia et vendantur et emantur. *Ibid.*

185. Omni studio cupaque elaborandum est, ut virtutem sapientiamque in vita consequatur. *Ibid.*

186. Sapientes, sapientie ratione sapientes sunt. Sizygia 2, *de Scientia.*

187. Vera sapientia, felicitas est. Sizygia 2, in *Dialogo Euthydem.*

188. Omni homini est incumbendum, ut non videatur tantum sapiens, sed etiam revera existit, sive privatum, sive publice.

189. Imperita vitium est, sapientia virtus. Sizygia 4, lib. 1, *de Republ.*

190. Sapientia forma, si taquam facies oculis cerneretur, mirabiles amores excitat sui. Sizygia 5, in *Dialogo Phœdri*.

191. Sapiens nihil facit, quod non debet : nihil

prætermittit

quod

debet. *Lib. 2 de Clement. ad Neron.*, cap. 7.

192. Parci sapiens, consult, corrigit. *Ibid.*

193. Puto multis potuisse ad sapientiam pervenire nisi putasset se pervenisse. *De Tranquillit. animi*, cap. 4.

194. Sapientis nihil perdere potest, omnia in se repositi : nihil fortuna credit, bona sua in solido habet, contentus virtute, que fortunis non indiget, ideoque ne angri, ne nimis potest. *De Constant. sapientis*, cap. 5.

195. Nunquam decet sapientem facti sui poni

te

ne

mutare

consilium. *Lib. 4 de Benef.*, cap. 34.

196. Sapiens assecator sapientiae, adhaeret quidem in corpore suo, sed optima sui parte abest, et cogitationes suas ad sublimia intendit. *Epist. 65.*

197. Sapiens assuescit futuri malis, et quae ali

diu patienda levia faciunt; hic levia facit, diu co

gitando. *Prose.*

198. Audimus aliquando voces imperitorum dicuntur : Nesciobam hoc mihi restare ; sapiens autem sibi omnia restare : quidquid factum est, dicti est. *Sciebam. Epist. 76.*

199. Sapiens artium domina rectrixque est : artes servavit vite, sapientia imperat. *Epist. 85.*

200. Sapiens ad utrosque causas aptus est : virtutem tam in secundi, quam in prosperis exhibet : bonorum rector est, malorum vicit. *Ibid.*

201. Nihil aliud est sapiens, quam humani generis padogonus. *Epist. 88.*

202. Sapiens vir, etiam si nudus sit, sapiens apud se habeatur. *Sent. 481.*

203. Non eris sapiens, si te reputaveris sapien

tem. *Sent. 188.*

204. Sapientia sapienti donum a Deo. *Sent. 209.*

205. Magnam sciendi esse sapientiam, per quam ferre potes ineruditorum insipientiam. *Sent. 275.*

206. Particeps Dei est, vir sapiens. *Sent. 304.*

207. Sapientis anima audit Deum, sapientis anima aptatur a Deo, sapientis anima semper est cum Deo. *Sent. 401.*

Vide etiam tit. *Doctrina*, sent. 118; *Dogma*, sent.

11; *Humilitas*, sent. 101; *Juventus*, sent. 24; *Ma*
litia, sent. 19, 82; *Mens*, sent. 114, 115; *Oblivatio*,
sent. 17; *Perfectio*, sent. 9; *Scientia in genere*,
sent. 89; *Senectus*, sent. 38; *Stoliditia*, sent. 21;
Veritas, sent. 9; *Via*, sent. 102.

Definitio. Sapientia Dei divinus est gustus, ac
commutatis anime ad perlicendam fidem, cor
roborandam spem, infundendum vigorem. Part.
1 *de Casto connubio*, cap. 12.

S. LAURENT.
JUSTIN.

S. AMBROS. *Differentia. Sapientia humana consumitur, hoc est, addiscitum; Domini autem sapientia non assuta est, non quiesita.* Serm. 3.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS. 1. Abscondita est Dei sapientia, dum non verbis, sed in virtute est: non humana ratione possibilis, sed spiritu effeacia credibilis. *Super I Cor. ii in illud: Quae abscondita est.*

* AUGUST. 2. O sapientia, Dei, lux mentium! nondum intelligunt homines quomodo fiant, que per te atque in te sunt: et conatur aeterna sapere, sed adhuc in praeteritis et futuris rerum motibus eorum volat, et adhuc vacuum est. *Lib. 2 Conf., cap. 11.*

3. Deus est sapientia in quo, et a quo, et per quem sapientia quae sapient omnia. *Lib. 4 Solilog., cap. 1.*

4. O suavissima lux purgatae mentis sapientia! non enim cessas innovere nobis, que et quanta sis: et mutus tui sunt omnes crescularum decus. *Lib. 2 de Libero arbit., cap. 16.*

5. Per sapientiam Dei sunt omnia, et que fuerint, et quae futura sunt, et ipsa non fit: sed sic est ut fit, et sic erit somper: qui potius fuisse, et futurum esse, non est in ea; sed esse solum, quoniam aeterna est: nam fuisse et futurum esse non est aeternum. *Lib. 9 Confess., cap. 10.*

6. Deus est sapientia mentes indigentes illuminans. *Ibid., lib. 7, cap. 6.*

7. Sapientia Dei hominem curans, seipsum exhibuit ad sanandum: ipse medicus, ipsa medicina. *Lib. 1 de Doctrina christi., cap. 14.*

8. Frui Sapientia Dei, nihil est aliud quam ei dilectione coherere. *De Fide et Symbolo., cap. 9.*

9. Nihil sapientia ipsa sapientia. *De Gen. imperf., cap. 16.*

10. Princeps creature intellectualis, est exterior sapientia. *Lib. 1 de Gen. ad lit., cap. 5.*

11. Audimur, vel videtur omnibus pracepta in ipsa incommutabilis sapientia. *Ibid., lib. 8, cap. 27.*

12. Si sapientia Deus est, verus philosophus est amator Dei. *Lib. 8 de Civit. Dei, cap. 4.*

13. Cognitio creaturarum in seipsa decorator est, quam cum in Dei sapientia cognoscitur, velut in arte qua facta est. *Ibid., lib. 11, cap. 7.*

14. Illuminatur anima huce sapientie Dei, sicut illuminatur anima lucis corpora: et sicut aeternitatem rescribit ista luci desertus, ita tenebrescere animam intelligentiam, sapientia lucis privatam. *Ibid., cap. 10.*

15. Sapientia Dei incomprehensibili comprehensione omnia incomprehensibilia comprehendit. *Ibid., lib. 12, cap. 18.*

16. Rationales mentes per voluntatem impiam tenebrose, lucem sapientiae Dei nusquam absentem comprehendere non possunt: quod ab ea longe sunt affectu, non loco. *Lib. 22 contra Faust., cap. 2.*

17. Homo in peccato non potest videre sapientiam, quia Deus est sapientia. *Tract. 1 super Joan.*

18. Sapientia Dei videri oculis non potest. *Ibid. tract. 3.*

19. Sapientia est Deus, et vult sibi amari; non solidum duliciter, sed et sapientem. *Serm. 10 super Cant.*

20. Multum despit, qui sapientiam Dei aliud aliquid putat, nisi id quod prestantissimum sit, ordinare. *Lib. de Passione Dom., cap. 46.*

21. Vera sapientia, quo Christus est, inventiri potest, praeveniri non potest. *Super Sap., cap. vi.*

22. Solus sapiens dictus est Deus, non accipiens ab alio sapientiam, neque per cuiusdam alterius sapientiam participationem, sapientia nominatur. *Lib. 1 de Spiritu sancto.*

23. Nullus sapientiam Dei plene recipit, nisi quae se ab omni abstractore actionum cura condit. *Lib. 2 de Sum. bono, cap. 4, sent. 4.*